
20 

Anexo 3 al Acta de la Sexagésima Novena Sesión Ordinaria de Consejo Directivo de la 
Universidad de la Sierra. Relativo al Acuerdo 69.04.12022021 
Presupuesto 2021 
Presupuesto de ingresos 2021 por fuente de financiamiento. 

Fuente de Financiamiento  Presupuesto Original $  Modificación $  Presupuesto Modificado $ 

Total 44,509,552.00 412,392.00 44,921,944.00 
Subsidio Estatal 28,800,000.00  28,800,000.00 
Ingresos Propios 2,285,000.00  2,285,000.00 
Subsidio Federal 13,424,552.00 412,392.00 13,836,944.00 

 
Presupuesto de egresos 2021 por capítulo de gasto. 
Capítulo Descripción 

Subsidio 
Estatal 

Ingresos 
Propios 

Subsidio 
Federal 

Presupuesto 
Original 

Modificación 
Presupuesto 
Modificado 

  Total Egresos 28,800,000.00 2,285,000.00 13,424,552.00 44,509,552.00 412,392.00 44,921,944.00 
1000  Servicios Personales  28,092,121.00 - 9,204,008.96 37,296,129.96 - 37,296,129.96 
2000  Materiales y Suministros  - - 2,152,965.74 2,152,965.74 - 2,152,965.74 
3000  Servicios Generales  707,879.00 2,285,000.00 1,813,072.18 4,805,951.18 412,392.00 5,218,343.18 
4000  Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  - - 97,005.12 97,005.12 - 97,005.12 
*5000  Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles  - - 157,500.00 157,500.00 - 157,500.00 

* Este capítulo se presupuestará con recursos del subsidio federal para poder atender con compromisos del mismo. 
 
Presupuesto de egresos 2021 por capítulo, concepto, partida de gasto. 

C
ap

it
u

lo
 

C
o

n
c

ep
to

 

Partida 

Descripción 
Subsidio 
Estatal 

 

Ingresos 
Propios 

 

Subsidio Federal 
 

Presupuesto 
Original 

Modificación 
Presupuesto 
Modificado Gen   Esp  

          28,800,000.00 2,285,000.00 13,424,552.00 44,509,552.00 412,392.00 44,921,944.00 
1000       Servicios personales 28,092,121.00 - 9,204,008.96 37,296,129.96 - 37,296,129.96 

1000 1100     
Remuneraciones al personal de carácter 
permanente 

17,766,179.34 - 5,610,163.36 23,376,342.70 - 23,376,342.70 

1000 1100 113   Sueldo base al personal permanente 17,766,179.34 - 5,610,163.36 23,376,342.70 - 23,376,342.70 
1000 1100 113 11301 Sueldos 5,635,564.64 - 1,757,594.20 7,393,158.84 - 7,393,158.84 
1000 1100 113 11306 Riesgo laboral 5,587,047.38 - 1,810,150.06 7,397,197.44 - 7,397,197.44 
1000 1100 113 11307 Ayuda para habitación 3,566,386.85 - 1,122,231.79 4,688,618.64 - 4,688,618.64 
1000 1100 113 11309 Prima por riesgo laboral 599,588.29 - 172,032.45 771,620.74 - 771,620.74 
1000 1100 113 11310 Ayuda para energía eléctrica 2,377,592.18 - 748,154.86 3,125,747.04 - 3,125,747.04 

1000 1200     
Remuneraciones al personal de carácter 
transitorio 462,023.08 - 467,076.14 929,099.22 - 929,099.22 

1000 1200 121   Honorarios asimilables a salarios 462,023.08 - 467,076.14 929,099.22 - 929,099.22 
1000 1200 121 12101 Honorarios 462,023.08 - 467,076.14 929,099.22 - 929,099.22 
1000 1300     Remuneraciones adicionales y especiales 5,364,484.13 - 1,412,148.63 6,776,632.76 - 6,776,632.76 

1000 1300 131   
Primas por años de servicios efectivos 
prestados 

528,715.68 - 181,222.92 709,938.60 - 709,938.60 

1000 1300 131 13101 
Primas y acreditaciones por años de servicio 
efectivos prestados al personal 

528,715.68 - 181,222.92 709,938.60 - 709,938.60 

1000 1300 132   
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

3,511,446.61 - 1,071,221.71 4,582,668.32 - 4,582,668.32 

1000 1300 132 13201 Prima vacacional 514,204.28 - 151,088.12 665,292.40 - 665,292.40 
1000 1300 132 13202 Gratificación por fin de año 2,207,548.74 - 682,352.91 2,889,901.65 - 2,889,901.65 
1000 1300 132 13203 Compensación por ajuste de calendario 263,231.22 - 79,260.23 342,491.45 - 342,491.45 
1000 1300 132 13204 Compensación por bono navideño 526,462.37 - 158,520.45 684,982.82 - 684,982.82 
1000 1300 134   Compensaciones 1,324,321.84 - 159,704.00 1,484,025.84 - 1,484,025.84 

1000 1300 134 13407 
Compensaciones adicionales por servicios 
especiales 1,324,321.84 - 159,704.00 1,484,025.84 - 1,484,025.84 

1000 1400     Seguridad Social 4,336,967.13 - 1,670,880.37 6,007,847.50 - 6,007,847.50 
1000 1400 141   Aportaciones de seguridad social 2,014,885.41 - 1,034,764.29 3,049,649.71 - 3,049,649.71 
1000 1400 141 14101 Cuotas por servicio médico del ISSSTESON 1,076,155.57 - 775,520.20 1,851,675.78 - 1,851,675.78 
1000 1400 141 14102 Cuotas por seguro de vida al ISSSTESON 1,033.26 - 223.98 1,257.24 - 1,257.24 
1000 1400 141 14103 Cuotas por seguro de retiro al ISSSTESON 2,928.98 - 919.42 3,848.40 - 3,848.40 
1000 1400 141 14104 Asignación para préstamos a corto plazo 67,551.29 - 18,435.78 85,987.07 - 85,987.07 
1000 1400 141 14105 Asignación para préstamos prendarios 67,551.29 - 18,435.78 85,987.07 - 85,987.07 
1000 1400 141 14106 Otras prestaciones de seguridad social 326,805.24 - 92,178.81 418,984.04 - 418,984.04 

1000 1400 141 14107 
Cuotas para infraestructura, equipamiento y 
mantenimiento hospitalario 

472,859.77 - 129,050.32 601,910.10 - 601,910.10 

1000 1400 143   Aportaciones al sistema para el retiro 2,322,081.72 - 636,116.08 2,958,197.79 - 2,958,197.79 
1000 1400 143 14301 Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro 2,322,081.72 - 636,116.08 2,958,197.79 - 2,958,197.79 
1000 1400 143 14303 Pagas de defunción, pensiones y jubilaciones - - - - - - 
1000 1500     Otras prestaciones sociales y económicas 162,467.32 - 43,740.46 206,207.78 - 206,207.78 
1000 1500 154   Prestaciones contractuales 75,997.89 - 5,312.07 81,309.96 - 81,309.96 

1000 1500 154 15401 Prestaciones establecidas por condiciones 
generales de trabajo 

- - - - - - 

1000 1500 154 15410 Apoyo para canastilla de maternidad - - - - - - 
1000 1500 154 15413 Ayuda para guardería a madres trabajadoras 75,997.89 - 5,312.07 81,309.96 - 81,309.96 
1000 1500 159   Otras prestaciones sociales y económicas 86,469.43 - 38,428.39 124,897.82 - 124,897.82 
1000 1500 159 15901 Otras prestaciones 86,469.43 - 38,428.39 124,897.82 - 124,897.82 
2000       Materiales y suministros - - 2,152,965.74 2,152,965.74 - 2,152,965.74 
2000 2100     Materiales de administración - - 499,352.00 499,352.00 - 499,352.00 

2000 2100 211   
Materiales, útiles y equipos menores de 
oficina - - 121,672.00 121,672.00 - 121,672.00 

2000 2100 211 21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina - - 121,672.00 121,672.00 - 121,672.00 

2000 2100 212   Materiales y útiles de impresión y 
reproducción 

- - 199,400.00 199,400.00 - 199,400.00 

2000 2100 212 21201 Materiales y útiles de impresión y reproducción - - 199,400.00 199,400.00 - 199,400.00 

2000 2100 214   
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información 

- - 10,780.00 10,780.00 - 10,780.00 

2000 2100 214 21401 Materiales y útiles para el procesamiento de 
equipos y bienes informáticos 

- - 10,780.00 10,780.00 - 10,780.00 

2000 2100 215   Material impreso e información digital - - 50,000.00 50,000.00 - 50,000.00 
2000 2100 215 21501 Material para información - - 50,000.00 50,000.00 - 50,000.00 



21 

2000 2100 216   Material de limpieza - - 55,700.00 55,700.00 - 55,700.00 
2000 2100 216 21601 Material de limpieza - - 55,700.00 55,700.00 - 55,700.00 
2000 2100 217   Materiales y útiles de enseñanza - - 61,800.00 61,800.00 - 61,800.00 
2000 2100 217 21701 Materiales educativos - - 61,800.00 61,800.00 - 61,800.00 
2000 2200     Alimentos y utensilios - - 180,450.00 180,450.00 - 180,450.00 
2000 2200 221   Productos alimenticios para personas - - 157,450.00 157,450.00 - 157,450.00 

2000 2200 221 22101 
Productos alimenticios para el personal de las 
instalaciones 

- - 78,050.00 78,050.00 - 78,050.00 

2000 2200 221 22105 Productos alimenticios para personas derivado 
de la prestación de servicios 

- - 42,000.00 42,000.00 - 42,000.00 

2000 2200 221 22106 Adquisición de agua potable - - 37,400.00 37,400.00 - 37,400.00 

2000 2200 222   
Productos alimenticios, agropecuarios y 
forestales adquiridos como materia prima 

- - 13,000.00 13,000.00 - 13,000.00 

2000 2200 222 22201 Alimentación de animales - - 13,000.00 13,000.00 - 13,000.00 
2000 2200 223   Utensilios para el servicio de alimentación - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 
2000 2200 223 22301 Utensilios para el servicio de alimentación - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 
2000 2300     Materias primas y materiales de producción - - 17,748.00 17,748.00 - 17,748.00 

2000 2300 231   
Productos alimenticios, agropecuarios y 
forestales adquiridos como materia prima 

- - 17,748.00 17,748.00 - 17,748.00 

2000 2300 231 23101 
Productos alimenticios, agropecuarios y 
forestales adquiridos como materia prima 

- - 17,748.00 17,748.00 - 17,748.00 

2000 2400     
Materiales y artículos de construcción y de 
reparación 

- - 248,783.84 248,783.84 - 248,783.84 

2000 2400 241   Productos minerales no metálicos - - 7,000.00 7,000.00 - 7,000.00 
2000 2400 241 24101 Productos minerales no metálicos - - 7,000.00 7,000.00 - 7,000.00 
2000 2400 242   Cemento y productos de concreto - - 8,901.00 8,901.00 - 8,901.00 
2000 2400 242 24201 Cemento y productos de concreto - - 8,901.00 8,901.00 - 8,901.00 
2000 2400 243   Cal, yeso y productos de yeso - - 25,600.00 25,600.00 - 25,600.00 
2000 2400 243 24301 Cal, yeso y productos de yeso - - 25,600.00 25,600.00 - 25,600.00 
2000 2400 244   Madera y productos de madera - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 
2000 2400 244 24401 Madera y productos de madera - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 
2000 2400 245   Vidrio y productos de vidrio - - 8,523.00 8,523.00 - 8,523.00 
2000 2400 245 24501 Vidrio y productos de vidrio - - 8,523.00 8,523.00 - 8,523.00 
2000 2400 246   Material eléctrico y electrónico - - 59,170.24 59,170.24 - 59,170.24 
2000 2400 246 24601 Material eléctrico y electrónico - - 59,170.24 59,170.24 - 59,170.24 
2000 2400 247   Artículos metálicos para la construcción - - 16,130.00 16,130.00 - 16,130.00 
2000 2400 247 24701 Artículos metálicos para la construcción - - 16,130.00 16,130.00 - 16,130.00 
2000 2400 248   Materiales complementarios - - 14,500.00 14,500.00 - 14,500.00 
2000 2400 248 24801 Materiales complementarios - - 14,500.00 14,500.00 - 14,500.00 

2000 2400 249   
Otros materiales y artículos de construcción 
y reparación 

- - 98,959.60 98,959.60 - 98,959.60 

2000 2400 249 24901 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

- - 98,959.60 98,959.60 - 98,959.60 

2000 2500     Productos químicos, farmacéuticos y de 
laboratorio 

- - 131,478.80 131,478.80 - 131,478.80 

2000 2500 251   Productos químicos básicos - - 35,000.00 35,000.00 - 35,000.00 
2000 2500 251 25101 Productos químicos básicos - - 35,000.00 35,000.00 - 35,000.00 

2000 2500 252   
Fertilizantes, pesticidas y otros 
agroquímicos 

- - 15,000.00 15,000.00 - 15,000.00 

2000 2500 252 25201 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos - - 15,000.00 15,000.00 - 15,000.00 
2000 2500 253   Medicinas y productos farmacéuticos - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 
2000 2500 253 25301 Medicinas y productos farmacéuticos - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 

2000 2500 255   
Materiales, accesorios y suministros de 
laboratorio 

- - 35,000.00 35,000.00 - 35,000.00 

2000 2500 255 25501 
Materiales, accesorios y suministros de 
laboratorio 

- - 35,000.00 35,000.00 - 35,000.00 

2000 2500 256   
Fibras sintéticas, hules, plásticos y 
derivados 

- - 36,478.80 36,478.80 - 36,478.80 

2000 2500 256 25601 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados - - 36,478.80 36,478.80 - 36,478.80 
2000 2600     Combustibles, lubricantes y aditivos - - 599,148.00 599,148.00 - 599,148.00 
2000 2600 261   Combustibles, lubricantes y aditivos - - 599,148.00 599,148.00 - 599,148.00 
2000 2600 261 26101 Combustibles - - 556,450.00 556,450.00 - 556,450.00 
2000 2600 261 26102 Lubricantes y aditivos - - 42,698.00 42,698.00 - 42,698.00 

2000 2700     
Vestuarios, blancos, prendas de producción 
y artículos deportivos - - 160,004.88 160,004.88 - 160,004.88 

2000 2700 271   Vestuario y uniformes - - 117,004.88 117,004.88 - 117,004.88 
2000 2700 271 27101 Vestuario y uniformes - - 117,004.88 117,004.88 - 117,004.88 
2000 2700 272   Prendas de seguridad y protección personal - - 13,000.00 13,000.00 - 13,000.00 
2000 2700 272 27201 Prendas de seguridad y protección personal - - 13,000.00 13,000.00 - 13,000.00 
2000 2700 273   Artículos deportivos - - 30,000.00 30,000.00 - 30,000.00 
2000 2700 273 27301 Artículos deportivos - - 30,000.00 30,000.00 - 30,000.00 
2000 2700 274   Productos textiles - - - - - - 
2000 2700 274 27401 Productos textiles - - - - - - 
2000 2800     Materiales y suministros para seguridad - - 15,000.00 15,000.00 - 15,000.00 

2000 2800 283   
Prendas de protección para seguridad 
pública y nacional 

- - 15,000.00 15,000.00 - 15,000.00 

2000 2800 283 28301 
Prendas de protección para seguridad pública y 
nacional 

- - 15,000.00 15,000.00 - 15,000.00 

2000 2900     
Herramientas, refacciones y accesorios 
menores 

- - 301,000.22 301,000.22 - 301,000.22 

2000 2900 291   Herramientas menores - - 34,950.22 34,950.22 - 34,950.22 
2000 2900 291 29101 Herramientas menores - - 34,950.22 34,950.22 - 34,950.22 

2000 2900 292   
Refacciones y Accesorios Menores de 
Edificios - - 28,800.00 28,800.00 - 28,800.00 

2000 2900 292 29201 Refacciones y Accesorios Menores de Edificios - - 28,800.00 28,800.00 - 28,800.00 

2000 2900 293   
Refacciones y Accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

- - 6,000.00 6,000.00 - 6,000.00 

2000 2900 293 29301 
Refacciones y Accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

- - 6,000.00 6,000.00 - 6,000.00 

2000 2900 294   
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

- - 118,080.00 118,080.00 - 118,080.00 

2000 2900 294 29401 Refacciones y accesorios menores de equipo 
de cómputo y tecnologías de la información 

- - 118,080.00 118,080.00 - 118,080.00 



22 

2000 2900 295   
Refacciones y accesorios menores de 
equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

- - 7,500.00 7,500.00 - 7,500.00 

2000 2900 295 29501 
Refacciones y accesorios menores de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 

- - 7,500.00 7,500.00 - 7,500.00 

2000 2900 296   
Refacciones y accesorios menores de 
equipo de trasporte 

- - 96,600.00 96,600.00 - 96,600.00 

2000 2900 296 29601 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de trasporte 

- - 96,600.00 96,600.00 - 96,600.00 

2000 2900 298   Refacciones y accesorios para maquinaría y 
otros equipos 

- - 5,000.00 5,000.00 - 5,000.00 

2000 2900 298 29801 Refacciones y accesorios para maquinaría y 
otros equipos 

- - 5,000.00 5,000.00 - 5,000.00 

2000 2900 299   
Refacciones y accesorios menores otros 
bienes inmuebles - - 4,070.00 4,070.00 - 4,070.00 

2000 2900 299 29901 
Refacciones y accesorios menores otros bienes 
inmuebles 

- - 4,070.00 4,070.00 - 4,070.00 

3000       Servicios generales 707,879.00 2,285,000.00 1,813,072.18 4,805,951.18 412,392.00 5,218,343.18 
3000 3100     Servicios básicos - 949,010.00 104,104.00 1,053,114.00 412,392.00 1,465,506.00 
3000 3100 311   Energía eléctrica - 839,000.00 - 839,000.00 - 839,000.00 
3000 3100 311 31101 Energía eléctrica - 834,000.00 - 834,000.00 - 834,000.00 

3000 3100 311 31103 
Servicios e instalaciones para centros 
escolares - 5,000.00 - 5,000.00 - 5,000.00 

3000 3100 312   Gas - 5,000.00 - 5,000.00 - 5,000.00 
3000 3100 312 31201 Gas - 5,000.00 - 5,000.00 - 5,000.00 
3000 3100 313   Agua - 47,200.00 - 47,200.00 - 47,200.00 
3000 3100 313 31301 Agua potable - 47,200.00 - 47,200.00 - 47,200.00 
3000 3100 314   Telefonía tradicional - 57,810.00 69,798.00 127,608.00 412,392.00 540,000.00 
3000 3100 314 31401 Telefonía tradicional - 57,810.00 69,798.00 127,608.00 412,392.00 540,000.00 
3000 3100 315   Telefonía celular - - - - - - 
3000 3100 315 31501 Telefonía celular - - - - - - 

3000 3100 317   
Servicios de acceso a internet, redes y 
procesamiento de información 

- - - - - - 

3000 3100 317 31701 
Servicios de acceso a internet, redes y 
procesamiento de información 

- - - - - - 

3000 3100 318   Servicios postales y telegráficos - - 34,306.00 34,306.00 - 34,306.00 
3000 3100 318 31801 Servicio postal - - 34,306.00 34,306.00 - 34,306.00 
3000 3200     Servicio de arrendamiento - - 279,500.00 279,500.00 - 279,500.00 

3000 3200 323   Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

- - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 

3000 3200 323 32301 Arrendamiento de muebles, maquinaria y 
equipo 

- - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 

3000 3200 326   
Arrendamiento maquinaria, otros equipos y 
herramientas - - 7,000.00 7,000.00 - 7,000.00 

3000 3200 326 32601 
Arrendamiento maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

- - 7,000.00 7,000.00 - 7,000.00 

3000 3200 327   Arrendamiento de activos intangibles - - 230,000.00 230,000.00 - 230,000.00 
3000 3200 327 32701 Patentes, regalías y otros - - 230,000.00 230,000.00 - 230,000.00 
3000 3200 329   Otros arrendamientos - - 17,500.00 17,500.00 - 17,500.00 
3000 3200 329 32901 Otros arrendamientos - - 17,500.00 17,500.00 - 17,500.00 

3000 3300     
Servicios profesionales, científicos, 
técnicos y otros servicios 41,841.00 - 841,383.08 883,224.08 - 883,224.08 

3000 3300 331   
Servicios legales, de contabilidad, 
auditorias y relacionados - - 261,974.08 261,974.08 - 261,974.08 

3000 3300 331 33101 
Servicios legales, de contabilidad, auditorias y 
relacionados 

- - 261,974.08 261,974.08 - 261,974.08 

3000 3300 333   
Servicios de consultoría en tecnologías de 
la información 

41,841.00 - 3,159.00 45,000.00 - 45,000.00 

3000 3300 333 33301 Servicios de Informática 41,841.00 - 3,159.00 45,000.00 - 45,000.00 
3000 3300 334   Servicios de capacitación - - 295,750.00 295,750.00 - 295,750.00 
3000 3300 334 33401 Servicios de capacitación - - 295,750.00 295,750.00 - 295,750.00 

3000 3300 336   
Servicios de apoyo administrativo, 
traducción, fotocopiado e impresión 

- - 15,500.00 15,500.00 - 15,500.00 

3000 3300 336 33603 Impresiones y publicaciones oficiales - - 15,500.00 15,500.00 - 15,500.00 
3000 3300 338   Servicios de vigilancia - - 260,000.00 260,000.00 - 260,000.00 
3000 3300 338 33801 Servicios de vigilancia - - 260,000.00 260,000.00 - 260,000.00 

3000 3300 339   Servicios Profesionales, científicos y 
técnicos integrales 

- - 5,000.00 5,000.00 - 5,000.00 

3000 3300 339 33902 Servicios integrales - - 5,000.00 5,000.00 - 5,000.00 

3000 3400     
Servicios financieros, bancarios y 
comerciales 

410,000.00 - 79,000.00 489,000.00 - 489,000.00 

3000 3400 341   Servicios financieros y bancarios - - 61,500.00 61,500.00 - 61,500.00 
3000 3400 341 34101 Servicios financieros y bancarios - - 61,500.00 61,500.00 - 61,500.00 
3000 3400 345   Seguros de bienes patrimoniales 410,000.00 - - 410,000.00 - 410,000.00 
3000 3400 345 34501 Seguros de bienes patrimoniales 410,000.00 - - 410,000.00 - 410,000.00 
3000 3400 347   Fletes y maniobras - - 17,500.00 17,500.00 - 17,500.00 
3000 3400 347 34701 Fletes y maniobras - - 17,500.00 17,500.00 - 17,500.00 

3000 3500     Servicios mantenimiento y conservación e 
instalación 

256,038.00 - 365,427.00 621,465.00 - 621,465.00 

3000 3500 351   Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

256,038.00 - 10,000.00 266,038.00 - 266,038.00 

3000 3500 351 35101 Mantenimiento y conservación de inmuebles 256,038.00 - - 256,038.00 - 256,038.00 

3000 3500 351 35102 Mantenimiento y conservación de áreas 
deportivas 

- - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 

3000 3500 352   
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

- - 11,465.00 11,465.00 - 11,465.00 

3000 3500 352 35201 
Mantenimiento y conservación de mobiliario y 
equipo 

- - 7,965.00 7,965.00 - 7,965.00 

3000 3500 352 35202 
Mantenimiento y conservación de mobiliario y 
equipo para escuelas, laboratorios y talleres 

- - 3,500.00 3,500.00 - 3,500.00 

3000 3500 353   
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnologías de 
información 

- - 47,200.00 47,200.00 - 47,200.00 

3000 3500 353 35301 Instalaciones - - 28,800.00 28,800.00 - 28,800.00 

3000 3500 353 35302 
Mantenimiento y conservación de bienes 
informáticos - - 18,400.00 18,400.00 - 18,400.00 



23 

3000 3500 355   
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

- - 99,762.00 99,762.00 - 99,762.00 

3000 3500 355 35501 Mantenimiento de equipo de transporte - - 99,762.00 99,762.00 - 99,762.00 

3000 3500 357   
Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramientas 

- - 131,000.00 131,000.00 - 131,000.00 

3000 3500 357 35701 
Mantenimiento y conservación de maquinaria y 
equipo 

- - 131,000.00 131,000.00 - 131,000.00 

3000 3500 358   Servicios de limpieza y manejo de desechos - - 66,000.00 66,000.00 - 66,000.00 
3000 3500 358 35801 Servicios de limpieza y manejo de desechos - - 66,000.00 66,000.00 - 66,000.00 
3000 3500 359   Servicios de limpieza y manejo de desechos - - - - - - 
3000 3500 359 35901 Servicios de limpieza y manejo de desechos - - - - - - 

3000 3600     
Servicios de comunicación social y 
publicidad 

- - 143,658.10 143,658.10 - 143,658.10 

3000 3600 361   
Difusión por radio, televisión y otros medios 
de mensajes comerciales 

- - 9,500.00 9,500.00 - 9,500.00 

3000 3600 361 36101 Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes comerciales 

- - 9,500.00 9,500.00 - 9,500.00 

3000 3600 362   Difusión por radio, televisión y otros medios 
de mensajes comerciales 

- - 134,158.10 134,158.10 - 134,158.10 

3000 3600 362 36201 
Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes comerciales - - 134,158.10 134,158.10 - 134,158.10 

3000 3700     Servicios de traslado y viáticos - 641,490.00 - 641,490.00 - 641,490.00 
3000 3700 371   Pasajes aéreos - 176,540.00 - 176,540.00 - 176,540.00 
3000 3700 371 37101 Pasajes aéreos - 176,540.00 - 176,540.00 - 176,540.00 
3000 3700 372   Pasajes terrestres - 18,450.00 - 18,450.00 - 18,450.00 
3000 3700 372 37201 Pasajes terrestres - 18,450.00 - 18,450.00 - 18,450.00 
3000 3700 375   Viáticos en el país - 375,950.00 - 375,950.00 - 375,950.00 
3000 3700 375 37501 Viáticos en el país - 195,250.00 - 195,250.00 - 195,250.00 
3000 3700 375 37502 Gastos de camino - 180,700.00 - 180,700.00 - 180,700.00 
3000 3700 376   Viáticos en el extranjero - 20,000.00 - 20,000.00 - 20,000.00 
3000 3700 376 37601 Viáticos en el extranjero - 20,000.00 - 20,000.00 - 20,000.00 
3000 3700 378   Servicios integrales de traslado y viáticos - 40,000.00 - 40,000.00 - 40,000.00 
3000 3700 378 37801 Servicios integrales de traslado y viáticos - 40,000.00 - 40,000.00 - 40,000.00 
3000 3700 379   Otros servicios de traslado y hospedaje - 10,550.00 - 10,550.00 - 10,550.00 
3000 3700 379 37901 Cuotas - 7,050.00 - 7,050.00 - 7,050.00 

3000 3700 379 37902 
Gastos para operativos y trabajos de campo en 
áreas rurales 

- 3,500.00 - 3,500.00 - 3,500.00 

3000 3800     Servicios oficiales - 109,000.00 - 109,000.00 - 109,000.00 
3000 3800 382   Gastos de orden social y cultural - 54,000.00 - 54,000.00 - 54,000.00 
3000 3800 382 38201 Gastos de orden social y cultural - 54,000.00 - 54,000.00 - 54,000.00 
3000 3800 383   Congresos y convenciones - 50,000.00 - 50,000.00 - 50,000.00 
3000 3800 383 38301 Congresos y convenciones - 50,000.00 - 50,000.00 - 50,000.00 
3000 3800 385   Gastos de representación - 5,000.00 - 5,000.00 - 5,000.00 
3000 3800 385 38501 Gastos de atención y promoción - 5,000.00 - 5,000.00 - 5,000.00 
3000 3900     Otros servicios generales - 585,500.00 - 585,500.00 - 585,500.00 
3000 3900 392   Impuestos y derechos - 75,500.00 - 75,500.00 - 75,500.00 
3000 3900 392 39201 Impuestos y derechos - 75,500.00 - 75,500.00 - 75,500.00 

3000 3900 398   
Impuestos sobre nóminas y otros que se 
deriven de una relación laboral 

- 510,000.00 - 510,000.00 - 510,000.00 

3000 3900 398 39801 Impuestos sobre nóminas - 510,000.00 - 510,000.00 - 510,000.00 

4000       
Transferencias, asignaciones, subsidios y 
otras ayudas - - 97,005.12 97,005.12 - 97,005.12 

4000 4400     Ayudas sociales - - 97,005.12 97,005.12 - 97,005.12 
4000 4400 441   Ayudas sociales a personas - - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 

4000 4400 441 44107 
Premios, Estímulos, Recompensa, Becas y 
Seguros a Deportistas 

- - 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 

4000 4400 442   
Becas y otras ayudas para programas de 
capacitación 

- - 20,000.00 20,000.00 - 20,000.00 

4000 4400 442 44203 Becas de educación media y superior - - - - - - 
4000 4400 442 44204 Fomento deportivo - - 20,000.00 20,000.00 - 20,000.00 

4000 4400 445   
Ayudas Sociales a instituciones sin fines de 
lucro - - 67,005.12 67,005.12 - 67,005.12 

4000 4400 445 44502 
Aportaciones para cubrir convenios con 
organizaciones sindicales 

- - 67,005.12 67,005.12 - 67,005.12 

5000       Bienes muebles, inmuebles e intangibles - - 157,500.00 157,500.00 - 157,500.00 
5000 5100     Mobiliario y equipo de administración - - 125,000.00 125,000.00 - 125,000.00 
5000 5100 511   Muebles de oficina y estantería - - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 
5000 5100 511 51101 Mobiliario - - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 
5000 5100 513   Bienes artísticos, culturales y científicos - - 30,000.00 30,000.00 - 30,000.00 
5000 5100 513 51301 Bienes artísticos, culturales y científicos - - 30,000.00 30,000.00 - 30,000.00 

5000 5100 515   
Equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

- - 50,000.00 50,000.00 - 50,000.00 

5000 5100 515 51501 
Equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

- - 50,000.00 50,000.00 - 50,000.00 

5000 5100 519   Otros mobiliarios y equipos de 
administración 

- - 20,000.00 20,000.00 - 20,000.00 

5000 5100 519 51901 Otro mobiliario y equipo de administración - - - - - - 

5000 5100 519 51902 
Otro mobiliario y equipo para escuelas, 
laboratorios y talleres 

- - 20,000.00 20,000.00 - 20,000.00 

5000 5200     Mobiliario y equipo educacional y recreativo - - - - - - 
5000 5200 523   Cámaras fotográficas y de video - - - - - - 
5000 5200 523 52301 Cámaras fotográficas y de video - - - - - - 

5000 5300     Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

- - 7,500.00 7,500.00 - 7,500.00 

5000 5300 531   Equipo médico y de laboratorio - - 7,500.00 7,500.00 - 7,500.00 
5000 5300 531 53101 Equipo médico y de laboratorio - - 7,500.00 7,500.00 - 7,500.00 
5000 5900     Activos intangibles - - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 
5000 5900 591   Software - - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 
5000 5300 591 59101 Software - - 25,000.00 25,000.00 - 25,000.00 

 
 
 
 
 
  



24 

Presupuesto de egresos 2021 por Unidad Responsable, Actividad o Proyecto y partida de gasto 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
y

ec
to

 

P
ar

ti
d

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

66       
UNIVERSIDAD DE LA 
SIERRA 

28,800,000.00 2,285,000.00 13,424,552.00 44,509,552.00 412,392.00 44,921,944.00 

    113 
  

Educación Superior 
Universitaria. 

17,624,221.30 418,500.00 10,385,508.96 28,428,230.26 - 28,428,230.26 

  USSGA       17,624,221.30 418,500.00 10,385,508.96 28,428,230.26 - 28,428,230.26 
  113 11301 Sueldos 3,702,958.28  1,757,594.20 5,460,552.48  5,460,552.48 
  113 11306 Riesgo laboral 3,813,684.74  1,810,150.06 5,623,834.80  5,623,834.80 
  113 11307 Ayuda para habitación 2,364,355.49  1,122,231.79 3,486,587.28  3,486,587.28 
  113 11309 Prima por riesgo laboral 362,443.71  172,032.45 534,476.16  534,476.16 

  
113 11310 

Ayuda para energía 
eléctrica 

1,576,237.70  748,154.86 2,324,392.56  2,324,392.56 

  113 12101 Honorarios 462,023.08  467,076.14 929,099.22  929,099.22 

  

113 13101 

Primas y acreditaciones 
por años de servicio 
efectivos prestados al 
personal 

381,806.52  181,222.92 563,029.44  563,029.44 

  113 13201 Prima vacacional 318,317.52  151,088.12 469,405.64  469,405.64 

  
113 13202 

Gratificación por fin de 
año 

1,437,603.95  682,352.91 2,119,956.86  2,119,956.86 

  
113 13203 

Compensación por ajuste 
de calendario 

166,988.11  79,260.23 246,248.34  246,248.34 

  
113 13204 

Compensación por bono 
navideño 

333,976.19  158,520.45 492,496.64  492,496.64 

  
113 13407 

Remuneraciones 
Especiales 

336,469.72  159,704.00 496,173.72  496,173.72 

  
113 14101 

Cuotas por servicio 
médico del ISSSTESON 

352,658.65  775,520.20 1,128,178.85  1,128,178.85 

  
113 14102 

Cuotas por seguro de 
vida al ISSSTESON 

471.90  223.98 695.88  695.88 

  
113 14103 

Cuotas por seguro de 
retiro al ISSSTESON 

1,937.06  919.42 2,856.48  2,856.48 

  
113 14104 

Asignación para 
préstamos a corto plazo 

38,841.11  18,435.78 57,276.89  57,276.89 

  
113 14105 

Asignación para 
préstamos prendarios 

38,841.11  18,435.78 57,276.89  57,276.89 

  
113 14106 

Otras prestaciones de 
seguridad social 

194,205.40  92,178.81 286,384.21  286,384.21 

  

113 14107 

Cuotas para 
infraestructura, 
equipamiento y 
mantenimiento 
hospitalario 

271,887.54  129,050.32 400,937.86  400,937.86 

  
113 14301 

Aportaciones al sistema 
de ahorro para el retiro 

1,340,190.64  636,116.08 1,976,306.71  1,976,306.71 

  
113 15410 

Apoyo Canastilla 
Maternidad 

-  - -  - 

  113 15413 Ayuda para Guardería 11,191.65  5,312.07 16,503.72  16,503.72 
  113 15901 Otras prestaciones 80,962.23  38,428.39 119,390.62  119,390.62 

  
113 21101 

Materiales , útiles y 
equipos menores de 
oficina 

  50,000.00 50,000.00  50,000.00 

  
113 21201 

Materiales y útiles de 
impresión y reproducción                       

  75,000.00 75,000.00  75,000.00 

  

113 21401 

Materiales y útiles para el 
procesamiento de 
equipos y bienes 
informáticos 

  2,000.00 2,000.00  2,000.00 

  113 21501 Material para información                                               40,000.00 40,000.00  40,000.00 
  113 21601 Material de limpieza                                                    4,500.00 4,500.00  4,500.00 
  113 21701 Materiales educativos                                                   60,000.00 60,000.00  60,000.00 

  
113 22101 

Productos alimenticios 
para el personal de las 
instalaciones           

  15,000.00 15,000.00  15,000.00 

  

113 22105 

Productos alimenticios 
para personas derivado 
de la prestación de 
servicios 

  25,000.00 25,000.00  25,000.00 

  
113 22106 

Adquisición de agua 
potable 

  1,000.00 1,000.00  1,000.00 

  
113 24601 

Material eléctrico y 
electrónico                                      

  5,000.00 5,000.00  5,000.00 

  
113 25101 

Productos químicos 
básicos                                            

  35,000.00 35,000.00  35,000.00 

  
113 25301 

Medicinas y productos 
químicos farmacéuticos 

  10,000.00 10,000.00  10,000.00 



25 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  
113 25501 

Materiales, accesorios y 
suministros de laboratorio                   

  35,000.00 35,000.00  35,000.00 

  113 26101 Combustibles                                                            165,000.00 165,000.00  165,000.00 
  113 26102 Lubricantes y aditivos   4,000.00 4,000.00  4,000.00 
  113 27101 Vestuario y Uniformes    50,000.00 50,000.00  50,000.00 

  
113 27201 

Prendas de Seguridad y 
protección personal 

  10,000.00 10,000.00  10,000.00 

  113 27301 Artículos deportivos                                                    30,000.00 30,000.00  30,000.00 

  
113 28301 

Prendas de protección 
para seguridad pública y 
nacional 

  15,000.00 15,000.00  15,000.00 

  113 29101 Herramientas menores                                                    20,000.00 20,000.00  20,000.00 

  
113 29301 

Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 3,000.00 3,000.00  3,000.00 

  
113 29401 

Refacciones y accesorios menores de equipo 
de cómputo y tecnologías de la información 

 50,000.00 50,000.00  50,000.00 

  

113 29501 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo e 
instrumental médico y de 
laboratorios 

  7,500.00 7,500.00  7,500.00 

  
113 29801 

Refacciones y accesorios 
para maquinaria y otros 
equipos                          

  5,000.00 5,000.00  5,000.00 

  

113 29901 

Asignaciones destinadas 
a instrumentales 
complementarios y 
repuestos menores 

  2,000.00 2,000.00  2,000.00 

  
113 31103 

Servicios e instalaciones 
para centros escolares 

 5,000.00  5,000.00  5,000.00 

  113 31201 Gas  5,000.00  5,000.00  5,000.00 
  113 31301 Agua                                                                   6,000.00  6,000.00  6,000.00 
  113 31801 Servicio postal                                                         5,000.00 5,000.00  5,000.00 

  
113 32301 

Arrendamiento de 
mobiliario y equipo                                  

  25,000.00 25,000.00  25,000.00 

  113 32701 Patentes, regalías y otros   10,000.00 10,000.00  10,000.00 

  
113 33101 

Servicios legales, de 
contabilidad, auditorias y 
relacionados          

  80,000.00 80,000.00  80,000.00 

  113 33401 Servicios de capacitación                                               150,000.00 150,000.00  150,000.00 

  
113 33603 

Impresiones y 
publicaciones oficiales 

  5,000.00 5,000.00  5,000.00 

  113 33902 Servicios integrales                                                    5,000.00 5,000.00  5,000.00 
  113 34701 Fletes y maniobras                                                      12,500.00 12,500.00  12,500.00 

  
113 35101 

Mantenimiento y 
conservación de 
inmuebles                             

36,169.00   36,169.00  36,169.00 

  
113 35202 

Mantenimiento y conservación de mobiliario y 
equipo para escuelas, laboratorios y talleres 

 3,500.00 3,500.00  3,500.00 

  113 35301 Instalaciones                                                           10,000.00 10,000.00  10,000.00 

  
113 35701 

Mantenimiento y 
conservación de 
maquinaria y equipo 

  3,500.00 3,500.00  3,500.00 

  
113 35801 

Servicios de limpieza y 
manejo de desechos 

  6,000.00 6,000.00  6,000.00 

  
113 36101 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

 9,500.00 9,500.00  9,500.00 

  113 37101 Pasajes aéreos                                                         85,000.00  85,000.00  85,000.00 
  113 37201 Pasajes terrestres                                                     6,000.00  6,000.00  6,000.00 
  113 37501 Viáticos en el país                                                    115,000.00  115,000.00  115,000.00 
  113 37502 Gastos de camino                                                       55,000.00  55,000.00  55,000.00 

  
113 37801 

Servicios integrales de 
traslado y viáticos                           

 35,000.00  35,000.00  35,000.00 

  113 37901 Cuotas                                                                 3,000.00  3,000.00  3,000.00 

  
113 37902 

Gastos operativos y 
trabajo en área rural 

 3,500.00  3,500.00  3,500.00 

  
113 38301 

Congresos y 
convenciones                                              

 50,000.00  50,000.00  50,000.00 

  113 39201 Impuestos y derechos                                                   50,000.00  50,000.00  50,000.00 

  
113 44107 

Premios, Estímulos, 
Recompensa, Becas y 
Seguros a Deportistas 

  10,000.00 10,000.00  10,000.00 

  113 44204 Fomento deportivo   20,000.00 20,000.00  20,000.00 

  
113 51101 

Muebles de oficina y 
estantería 

  25,000.00 25,000.00  25,000.00 



26 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  
113 51301 

Bienes Artísticos, 
culturales y científicos 

  30,000.00 30,000.00  30,000.00 

  
113 53101 

Equipo Médico y de 
Laboratorio 

  7,500.00 7,500.00  7,500.00 

  
113 51902 

Mobiliario y equipo para 
escuelas, laboratorios y 
talleres 

  20,000.00 20,000.00  20,000.00 

  113 59101 Software   25,000.00 25,000.00  25,000.00 

   
419   

Programa Integral de 
Tutorías - 4,750.00 79,000.00 83,750.00 - 83,750.00 

 USSGA      - 4,750.00 79,000.00 83,750.00 - 83,750.00 

  
419 21101 

Materiales, útiles y 
equipos menores de 
oficina                          5,000.00 

5,000.00  5,000.00 

  
419 21201 

Materiales y útiles de 
impresión y reproducción                         5,000.00 

5,000.00  5,000.00 

  419 33401 Servicios de capacitación                                               69,000.00 69,000.00  69,000.00 
  419 37501 Viáticos en el país                                                    2,250.00  2,250.00  2,250.00 
  419 37502 Gastos de camino                                                       2,500.00  2,500.00  2,500.00 

   
181   

Otorgamiento de becas 
y estímulos - - - - - - 

 USSGA      - - - - - - 

  
181 44203 

Becas de Educación 
Media y Superior    

  - 

   
287   

Coordinación 
Administrativa 9,961,724.98 1,807,350.00 2,650,386.94 14,419,461.92 412,392.00 14,831,853.92 

 USREC      3,578,384.71 220,600.00 670,209.00 4,469,193.71 - 4,469,193.71 
  287 11301 Sueldos 670,934.16   670,934.16  670,934.16 
  287 11306 Riesgo laboral 617,517.60   617,517.60  617,517.60 
  287 11307 Ayuda para habitación 392,940.00   392,940.00  392,940.00 
  287 11309 Prima por riesgo laboral 98,391.84   98,391.84  98,391.84 

  
287 11310 

Ayuda para energía 
eléctrica 

261,960.00 
  

261,960.00  261,960.00 

  287 12101 Honorarios -   -  - 

  

287 13101 

Primas y acreditaciones 
por años de servicio 
efectivos prestados al 
personal 

8,851.92 

  

8,851.92  8,851.92 

  287 13201 Prima vacacional 62,054.56   62,054.56  62,054.56 

  
287 13202 

Gratificación por fin de 
año 

258,560.61 
  

258,560.61  258,560.61 

  
287 13203 

Compensación por ajuste 
de calendario 

32,320.09 
  

32,320.09  32,320.09 

  
287 13204 

Compensación por bono 
navideño 

64,640.14 
  

64,640.14  64,640.14 

  
287 13407 

Remuneraciones 
Especiales 

384,798.24 
  

384,798.24  384,798.24 

  
287 14101 

Cuotas por servicio 
médico del ISSSTESON 

266,343.27 
  

266,343.27  266,343.27 

  
287 14102 

Cuotas por seguro de 
vida al ISSSTESON 

394.08 
  

394.08  394.08 

  
287 14103 

Cuotas por seguro de 
retiro al ISSSTESON 

350.16 
  

350.16  350.16 

  
287 14104 

Asignación para 
préstamos a corto plazo 

8,714.18 
  

8,714.18  8,714.18 

  
287 14105 

Asignación para 
préstamos prendarios 

8,714.18 
  

8,714.18  8,714.18 

  
287 14106 

Otras prestaciones de 
seguridad social 

43,571.15 
  

43,571.15  43,571.15 

  

287 14107 

Cuotas para 
infraestructura, 
equipamiento y 
mantenimiento 
hospitalario 

60,999.63 

  

60,999.63  60,999.63 

  
287 14301 

Aportaciones al sistema 
de ahorro para el retiro 

298,026.98 
  

298,026.98  298,026.98 

  
287 15410 

Apoyo Canastilla 
Maternidad 

- 
  

-  - 

  287 15413 Ayuda para Guardería 16,503.72   16,503.72  16,503.72 
  287 15901 Otras prestaciones 4,957.20   4,957.20  4,957.20 

  
287 21101 

Materiales , útiles y 
equipos menores de 
oficina   18,050.00 

18,050.00  18,050.00 

  
287 21201 

Materiales y útiles de 
producción y 
reproducción   33,000.00 

33,000.00  33,000.00 



27 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  

287 21401 

Materiales y útiles para el 
procesamiento de 
equipos y bienes 
informáticos   5,000.00 

5,000.00  5,000.00 

  
287 22101 

Productos alimenticios 
para el personal en las 
instalaciones   35,000.00 

35,000.00  35,000.00 

  
287 24601 

Material eléctrico y 
electrónico    10,000.00 

10,000.00  10,000.00 

  287 26101 Combustibles   100,000.00 100,000.00  100,000.00 

  

287 29401 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo de 
cómputo y  tecnologías de 
la información   50,000.00 

50,000.00  50,000.00 

  287 31801 Servicio postal   5,000.00 5,000.00  5,000.00 
  287 32701 Patentes, regalías y otros   215,000.00 215,000.00  215,000.00 
  287 32901 Otros arrendamientos   14,000.00 14,000.00  14,000.00 

  
287 33101 

Servicios legales, de 
contabilidad, auditorías y 
relacionados   50,000.00 

50,000.00  50,000.00 

  287 33301 Servicios Informáticos 16,841.00  3,159.00 20,000.00  20,000.00 
  287 33401 Capacitación   50,000.00 50,000.00  50,000.00 

  
287 33603 

Impresiones y 
publicaciones oficiales   10,500.00 

10,500.00  10,500.00 

  287 34701 Fletes y Maniobras   1,500.00 1,500.00  1,500.00 

  
287 35302 

Mantenimiento y 
conservación de bienes 
informáticos   10,000.00 

10,000.00  10,000.00 

  
287 36201 

Difusión por radio, 
televisión y otros medios 
de mensajes   10,000.00 

10,000.00  10,000.00 

  287 37101 Pasajes aéreos  42,000.00  42,000.00  42,000.00 
  287 37201 Pasajes terrestres  6,600.00  6,600.00  6,600.00 
  287 37501 Viáticos en el país  45,000.00  45,000.00  45,000.00 
  287 37502 Gastos de camino  40,000.00  40,000.00  40,000.00 
  287 37601 Viáticos en el extranjero   20,000.00  20,000.00  20,000.00 

  
287 37801 

Servicios integrales de 
traslado y viáticos  5,000.00  

5,000.00  5,000.00 

  287 37901 Cuotas  3,000.00  3,000.00  3,000.00 

  
287 38201 

Gastos de orden social y 
cultural  54,000.00  

54,000.00  54,000.00 

  287 38501 Gastos de representación  5,000.00  5,000.00  5,000.00 
  287 51501 Bienes Informáticos    50,000.00 50,000.00  50,000.00 
 USAYF      4,405,460.88 1,497,060.00 1,863,507.94 7,766,028.82 412,392.00 8,178,420.82 
  287 11301 Sueldos 660,941.76   660,941.76  660,941.76 
  287 11306 Riesgo laboral 611,183.28   611,183.28  611,183.28 
  287 11307 Ayuda para habitación 427,828.08   427,828.08  427,828.08 
  287 11309 Prima por riesgo laboral 66,828.72   66,828.72  66,828.72 

  
287 11310 

Ayuda para energía 
eléctrica 

285,218.88 
  

285,218.88  285,218.88 

  287 12101 Honorarios -   -  - 

  

287 13101 

Primas y acreditaciones 
por años de servicio 
efectivos prestados al 
personal 

79,201.92 

  

79,201.92  79,201.92 

  287 13201 Prima vacacional 77,380.62   77,380.62  77,380.62 

  
287 13202 

Gratificación por fin de 
año 

276,169.23 
  

276,169.23  276,169.23 

  
287 13203 

Compensación por ajuste 
de calendario 

34,521.15 
  

34,521.15  34,521.15 

  
287 13204 

Compensación por bono 
navideño 

69,042.31 
  

69,042.31  69,042.31 

  
287 13407 

Remuneraciones 
Especiales 

370,828.56 
  

370,828.56  370,828.56 

  
287 14101 

Cuotas por servicio 
médico del ISSSTESON 

264,316.59 
  

264,316.59  264,316.59 

  
287 14102 

Cuotas por seguro de 
vida al ISSSTESON 

88.08 
  

88.08  88.08 

  
287 14103 

Cuotas por seguro de 
retiro al ISSSTESON 

350.16 
  

350.16  350.16 

  
287 14104 

Asignación para 
préstamos a corto plazo 

10,573.39 
  

10,573.39  10,573.39 

  
287 14105 

Asignación para 
préstamos prendarios 

10,573.39 
  

10,573.39  10,573.39 

  
287 14106 

Otras prestaciones de 
seguridad social 

52,867.31 
  

52,867.31  52,867.31 



28 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  

287 14107 

Cuotas para 
infraestructura, 
equipamiento y 
mantenimiento 
hospitalario 

74,014.21 

  

74,014.21  74,014.21 

  
287 14301 

Aportaciones al sistema 
de ahorro para el retiro 

361,610.52 
  

361,610.52  361,610.52 

  
287 15410 

Apoyo Canastilla 
Maternidad 

- 
  

-  - 

  287 15413 Ayuda para Guardería 16,503.72   16,503.72  16,503.72 
  287 15901 Otras prestaciones 550.00   550.00  550.00 

  
287 21101 

Materiales , útiles y 
equipos menores de 
oficina   27,552.00 

27,552.00  27,552.00 

  
287 21201 

Materiales y útiles de 
producción y 
reproducción   38,800.00 

38,800.00  38,800.00 

  
287 21401 

Materiales y útiles para 
procesamiento y equipo 
de bienes informáticos   3,780.00 

3,780.00  3,780.00 

  287 21501 Formatos impresos   10,000.00 10,000.00  10,000.00 
  287 21601 Material de limpieza   51,200.00 51,200.00  51,200.00 

  
287 22101 

Productos alimenticios 
para el personal de las 
instalaciones   8,050.00 

8,050.00  8,050.00 

  
287 22106 

Adquisición de agua 
potable   36,400.00 

36,400.00  36,400.00 

  
287 24101 

Productos minerales no 
metálicos   4,000.00 

4,000.00  4,000.00 

  
287 24201 

Cemento y productos de 
concreto   8,901.00 

8,901.00  8,901.00 

  
287 24301 

Cal, yeso y productos de 
yeso   25,600.00 

25,600.00  25,600.00 

  
287 24401 

Madera y productos de 
madera   10,000.00 

10,000.00  10,000.00 

  
287 24501 

Vidrio y productos de 
vidrio   8,523.00 

8,523.00  8,523.00 

  
287 24601 

Material eléctrico y 
electrónico   44,170.24 

44,170.24  44,170.24 

  
287 24701 

Artículos metálicos para la 
construcción   16,130.00 

16,130.00  16,130.00 

  
287 24801 

Materiales 
complementarios   14,500.00 

14,500.00  14,500.00 

  
287 24901 

Otros materiales y 
artículos de construcción 
y reparación   98,959.60 

98,959.60  98,959.60 

  
287 25601 

Fibras sintéticas, hules, 
plásticos y derivados                         9,978.80 

9,978.80  9,978.80 

  287 26101 Combustibles   203,000.00 203,000.00  203,000.00 
  287 26102 Lubricantes y aditivos   38,698.00 38,698.00  38,698.00 
  287 27101 Vestuario y uniformes                                                   67,004.88 67,004.88  67,004.88 

  
287 27201 

Prendas de protección 
personal   3,000.00 

3,000.00  3,000.00 

  287 29101 Herramientas menores   14,950.22 14,950.22  14,950.22 

  
287 29201 

Refacciones y Accesorios 
Menores de Edificios   28,800.00 

28,800.00  28,800.00 

  

287 29301 

Refacciones y Accesorios 
Menores de Mobiliario y 
Equipo de Administración, 
Educacional y Recreativo   3,000.00 

3,000.00  3,000.00 

  
287 29401 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de   18,080.00 

18,080.00  18,080.00 

  
287 29601 

Refacciones y accesorios 
menores de equipo de 
trasporte                  96,600.00 

96,600.00  96,600.00 

  
287 29901 

Refacciones y Accesorios 
menores Otros Bienes 
Muebles   2,070.00 

2,070.00  2,070.00 

  287 31101 Energía eléctrica  834,000.00  834,000.00  834,000.00 
  287 31301 Agua potable  41,200.00  41,200.00  41,200.00 
  287 31401 Telefonía tradicional  57,810.00 69,798.00 127,608.00 412,392.00 540,000.00 
  287 31801 Servicio postal   3,306.00 3,306.00  3,306.00 

  
287 32601 

Arrendamiento 
maquinaria, otros equipos 
y herramientas   7,000.00 

7,000.00  7,000.00 

  287 32701 Patentes, regalías y otros   5,000.00 5,000.00  5,000.00 



29 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  287 32901 Otros arrendamientos   3,500.00 3,500.00  3,500.00 

  
287 33101 

Servicios legales, de 
contabilidad, auditoria y 
relacionados   131,974.08 

131,974.08  131,974.08 

  287 33301 Servicios de Informática 25,000.00   25,000.00  25,000.00 
  287 33401 Servicios de capacitación   26,750.00 26,750.00  26,750.00 
  287 33801 Servicios de vigilancia   260,000.00 260,000.00  260,000.00 

  
287 34101 

Servicios financieros y 
bancarios   61,500.00 

61,500.00  61,500.00 

  
287 34501 

Seguros de bienes 
patrimoniales 410,000.00   

410,000.00  410,000.00 

  287 34701 Fletes y maniobras   3,500.00 3,500.00  3,500.00 

  
287 35101 

Mantenimiento y 
conservación de 
inmuebles                             219,869.00   

219,869.00  219,869.00 

  
287 35102 

Mantenimiento y 
conservación de áreas 
deportivas   10,000.00 

10,000.00  10,000.00 

  
287 35201 

Instalación, reparación y 
mantenimiento de 
mobiliario y equipo   7,965.00 

7,965.00  7,965.00 

  287 35301 Instalaciones   18,800.00 18,800.00  18,800.00 

  
287 35302 

Mantenimiento y 
Conservación de Bienes 
Informáticos                          8,400.00 

8,400.00  8,400.00 

  
287 35501 

Mantenimiento de equipo 
de transporte                                   99,762.00 

99,762.00  99,762.00 

  
287 35701 

Mantenimiento y  
conservación  de 
Maquinaria y Equipo   127,500.00 

127,500.00  127,500.00 

  
287 35801 

Servicios de limpieza y 
manejo de desechos   60,000.00 

60,000.00  60,000.00 

  287 37101 Pasajes aéreos  2,500.00  2,500.00  2,500.00 
  287 37501 Viáticos en el país  2,000.00  2,000.00  2,000.00 
  287 37502 Gastos de camino  24,000.00  24,000.00  24,000.00 
  287 37901 Cuotas  50.00  50.00  50.00 
  287 39201 Impuestos y derechos  25,500.00  25,500.00  25,500.00 
  287 39801 Impuesto sobre nómina  510,000.00  510,000.00  510,000.00 

  
287 44502 

Aportaciones para cubrir 
convenios con 
organizaciones sindicales   67,005.12 

67,005.12  67,005.12 

 USPLA      1,977,879.38 89,690.00 116,670.00 2,184,239.38 - 2,184,239.38 
  287 11301 Sueldos 340,428.48   340,428.48  340,428.48 
  287 11306 Riesgo laboral 329,713.68   329,713.68  329,713.68 
  287 11307 Ayuda para habitación 230,799.60   230,799.60  230,799.60 
  287 11309 Prima por riesgo laboral 35,652.40   35,652.40  35,652.40 

  
287 11310 

Ayuda para energía 
eléctrica 

153,866.40 
  

153,866.40  153,866.40 

  287 12101 Honorarios -   -  - 

  

287 13101 

Primas y acreditaciones 
por años de servicio 
efectivos prestados al 
personal 

58,855.32 

  

58,855.32  58,855.32 

  287 13201 Prima vacacional 35,174.98   35,174.98  35,174.98 

  
287 13202 

Gratificación por fin de 
año 

146,562.39 
  

146,562.39  146,562.39 

  
287 13203 

Compensación por ajuste 
de calendario 

18,320.30 
  

18,320.30  18,320.30 

  
287 13204 

Compensación por bono 
navideño 

36,640.60 
  

36,640.60  36,640.60 

  
287 13407 

Remuneraciones 
Especiales 

178,252.08 
  

178,252.08  178,252.08 

  
287 14101 

Cuotas por servicio 
médico del ISSSTESON 

106,627.10 
  

106,627.10  106,627.10 

  
287 14102 

Cuotas por seguro de 
vida al ISSSTESON 

43.44 
  

43.44  43.44 

  
287 14103 

Cuotas por seguro de 
retiro al ISSSTESON 

174.48 
  

174.48  174.48 

  
287 14104 

Asignación para 
préstamos a corto plazo 

5,704.03 
  

5,704.03  5,704.03 

  
287 14105 

Asignación para 
préstamos prendarios 

5,704.03 
  

5,704.03  5,704.03 

  
287 14106 

Otras prestaciones de 
seguridad social 

28,556.14 
  

28,556.14  28,556.14 



30 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  

287 14107 

Cuotas para 
infraestructura, 
equipamiento y 
mantenimiento 
hospitalario 

39,928.32 

  

39,928.32  39,928.32 

  
287 14301 

Aportaciones al sistema 
de ahorro para el retiro 

195,076.81 
  

195,076.81  195,076.81 

  
287 15410 

Apoyo Canastilla 
Maternidad 

- 
  

-  - 

  287 15413 Ayuda para Guardería 31,798.80   31,798.80  31,798.80 
  287 15901 Otras prestaciones -   -  - 

  
287 21101 

Materiales, útiles y 
equipos menores de 
oficina   5,020.00 

5,020.00  5,020.00 

  
287 21201 

Materiales y útiles de 
impresión y reproducción   36,000.00 

36,000.00  36,000.00 

  
287 22101 

Productos alimenticios 
para personal en las 
instalaciones   20,000.00 

20,000.00  20,000.00 

  
287 22301 

Utensilios para el servicio 
de alimentación   10,000.00 

10,000.00  10,000.00 

  287 26101 Combustibles   24,650.00 24,650.00  24,650.00 
  287 31801 Servicio Postal   21,000.00 21,000.00  21,000.00 
  287 37101 Pasajes aéreos  47,040.00  47,040.00  47,040.00 
  287 37201 Pasajes terrestres  5,850.00  5,850.00  5,850.00 
  287 37501 Viáticos  21,000.00  21,000.00  21,000.00 
  287 37502 Gastos de camino  14,800.00  14,800.00  14,800.00 
  287 37901 Cuotas  1,000.00  1,000.00  1,000.00 
   280   Control y Vigilancia 818,113.22 12,400.00 24,800.00 855,313.22 - 855,313.22 
 OIC      818,113.22 12,400.00 24,800.00 855,313.22 - 855,313.22 
  280 11301 Sueldos 183,126.60   183,126.60  183,126.60 
  280 11306 Riesgo laboral 151,219.44   151,219.44  151,219.44 
  280 11307 Ayuda para habitación 105,853.68   105,853.68  105,853.68 
  280 11309 Prima por riesgo laboral 23,479.12   23,479.12  23,479.12 

  
280 11310 

Ayuda para energía 
eléctrica 

70,569.12 
  

70,569.12  70,569.12 

  280 12101 Honorarios -   -  - 

  

280 13101 

Primas y acreditaciones 
por años de servicio 
efectivos prestados al 
personal 

- 

  

-  - 

  280 13201 Prima vacacional 14,642.06   14,642.06  14,642.06 

  
280 13202 

Gratificación por fin de 
año 

61,008.66 
  

61,008.66  61,008.66 

  
280 13203 

Compensación por ajuste 
de calendario 

7,626.08 
  

7,626.08  7,626.08 

  
280 13204 

Compensación por bono 
navideño 

15,252.16 
  

15,252.16  15,252.16 

  
280 13407 

Remuneraciones 
Especiales 

25,679.28 
  

25,679.28  25,679.28 

  
280 14101 

Cuotas por servicio 
médico del ISSSTESON 

44,473.67 
  

44,473.67  44,473.67 

  
280 14102 

Cuotas por seguro de 
vida al ISSSTESON 

16.08 
  

16.08  16.08 

  
280 14103 

Cuotas por seguro de 
retiro al ISSSTESON 

58.56 
  

58.56  58.56 

  
280 14104 

Asignación para 
préstamos a corto plazo 

2,616.12 
  

2,616.12  2,616.12 

  
280 14105 

Asignación para 
préstamos prendarios 

2,616.12 
  

2,616.12  2,616.12 

  
280 14106 

Otras prestaciones de 
seguridad social 

2,092.80 
  

2,092.80  2,092.80 

  

280 14107 

Cuotas para 
infraestructura, 
equipamiento y 
mantenimiento 
hospitalario 

18,312.59 

  

18,312.59  18,312.59 

  
280 14301 

Aportaciones al sistema 
de ahorro para el retiro 

89,471.08 
  

89,471.08  89,471.08 

  
280 15410 

Apoyo Canastilla 
Maternidad 

- 
  

-  - 

  280 15413 Ayuda para Guardería -   -  - 
  280 15901 Otras prestaciones -   -  - 

  
280 21101 

Materiales, útiles y 
equipos menores de 
oficina                          1,000.00 

1,000.00  1,000.00 



31 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  
280 21201 

Materiales y útiles de 
impresión y reproducción                         3,000.00 

3,000.00  3,000.00 

  280 26101 Combustibles   20,800.00 20,800.00  20,800.00 
  280 37501 Viáticos en el país  2,000.00  2,000.00  2,000.00 
  280 37502 Gastos de camino  10,400.00  10,400.00  10,400.00 

   
252   

Vinculación con 
sectores de la sociedad 395,940.51 35,000.00 198,608.10 629,548.61 - 629,548.61 

 USVIN      395,940.51 35,000.00 198,608.10 629,548.61 - 629,548.61 
  252 11301 Sueldos 77,175.36   77,175.36  77,175.36 
  252 11306 Riesgo laboral 63,728.64   63,728.64  63,728.64 
  252 11307 Ayuda para habitación 44,610.00   44,610.00  44,610.00 
  252 11309 Prima por riesgo laboral 12,792.50   12,792.50  12,792.50 

  
252 11310 

Ayuda para energía 
eléctrica 

29,740.08 
  

29,740.08  29,740.08 

  252 12101 Honorarios -   -  - 

  

252 13101 

Primas y acreditaciones 
por años de servicio 
efectivos prestados al 
personal 

- 

  

-  - 

  252 13201 Prima vacacional 6,634.54   6,634.54  6,634.54 

  
252 13202 

Gratificación por fin de 
año 

27,643.90 
  

27,643.90  27,643.90 

  
252 13203 

Compensación por ajuste 
de calendario 

3,455.49 
  

3,455.49  3,455.49 

  
252 13204 

Compensación por bono 
navideño 

6,910.97 
  

6,910.97  6,910.97 

  
252 13407 

Remuneraciones 
Especiales 

28,293.96 
  

28,293.96  28,293.96 

  
252 14101 

Cuotas por servicio 
médico del ISSSTESON 

41,736.29 
  

41,736.29  41,736.29 

  
252 14102 

Cuotas por seguro de 
vida al ISSSTESON 

19.68 
  

19.68  19.68 

  
252 14103 

Cuotas por seguro de 
retiro al ISSSTESON 

58.56 
  

58.56  58.56 

  
252 14104 

Asignación para 
préstamos a corto plazo 

1,102.46 
  

1,102.46  1,102.46 

  
252 14105 

Asignación para 
préstamos prendarios 

1,102.46 
  

1,102.46  1,102.46 

  
252 14106 

Otras prestaciones de 
seguridad social 

5,512.44 
  

5,512.44  5,512.44 

  

252 14107 

Cuotas para 
infraestructura, 
equipamiento y 
mantenimiento 
hospitalario 

7,717.49 

  

7,717.49  7,717.49 

  
252 14301 

Aportaciones al sistema 
de ahorro para el retiro 

37,705.68 
  

37,705.68  37,705.68 

  
252 15410 

Apoyo Canastilla 
Maternidad 

- 
  

-  - 

  252 15413 Ayuda para Guardería -   -  - 
  252 15901 Otras prestaciones -   -  - 

  
252 21101 

Materiales, útiles y 
equipos menores de 
oficina                          

12,050.00 12,050.00  12,050.00 

  
252 21201 

Materiales, útiles de 
impresión y reproducción   

5,600.00 5,600.00  5,600.00 

  252 21701 Materiales educativos   1,800.00 1,800.00  1,800.00 

  

252 22105 

Productos alimenticios 
para personas derivado 
de la prestación de 
servicios   

17,000.00 17,000.00  17,000.00 

  252 26101 Combustibles   38,000.00 38,000.00  38,000.00 

  

252 36201 

Difusión por radio, tv y 
otros medios de mensajes 
comerciales para  
promover la venta de 
productos y servicios   

124,158.10 124,158.10  124,158.10 

  252 37501 Viáticos en el país  3,000.00  3,000.00  3,000.00 
  252 37502 Gastos de camino  32,000.00  32,000.00  32,000.00 

   
164   

Investigación y 
desarrollo - 7,000.00 

86,248.00 
93,248.00 - 93,248.00 

 USSGA      - 7,000.00 86,248.00 93,248.00 - 93,248.00 

  
164 21101 

Materiales, útiles y 
equipos menores de 
oficina                          

3,000.00 3,000.00  3,000.00 

  
164 21201 

Materiales y útiles de 
impresión y reproducción                         

3,000.00 3,000.00  3,000.00 



32 

D
ep

en
d

en
ci

a
 

U
n

id
ad

 
R

es
p

o
n

sa
b

le
 

A
ct

iv
id

ad
 o

 
P

ro
ye

ct
o

 

P
a

rt
id

a 

Descripción Subsidio Estatal 
Ingresos 
Propios 

Subsidio Federal 
Presupuesto 

Original 
Modificación Presupuesto 

Modificado 

  164 22201 Alimentación de animales                                                13,000.00 13,000.00  13,000.00 

  

164 23101 

Productos alimenticios, 
agropecuarios y forestales 
adquiridos como materia 
prima   

17,748.00 17,748.00  17,748.00 

  
164 24101 

Productos minerales no 
metálicos   

3,000.00 3,000.00  3,000.00 

  
164 25201 

Fertilizantes, pesticidas y 
otros agroquímicos                          

15,000.00 15,000.00  15,000.00 

  
164 25601 

Fibras sintéticas, hules, 
plásticos y derivados                         

26,500.00 26,500.00  26,500.00 

  164 26101 Combustibles                                                            5,000.00 5,000.00  5,000.00 
  164 37501 Viáticos en el país                                                    5,000.00  5,000.00  5,000.00 
  164 37502 Gastos de camino                                                       2,000.00  2,000.00  2,000.00 

ÚLTIMA HOJA DEL ANEXO 3 AL ACTA DE LA SEXAGÉSIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA UNIVERSIDAD DE LA SIERRA. 

  


